
Plodnost během pandemie covid-19 se zaměřením na Česko 

Abstrakt 

Cílem této práce je charakterizovat změnu plodnosti, která nastala v Česku během zdravotní 

a ekonomické krize v souvislosti s pandemií covid-19 mezi lety 2020–2022. Analytická část vychází 

z diskuse teoretických předpokladů a dosavadních zahraničních studií se zaměřením na plodnost během 

pandemie covid-19. Práce vychází z těchto hlavních datových zdrojů: demografických dat o počtech 

narozených a úrovni plodnosti v ročním i měsíčním detailu (unikátní databáze Short-Term Fertility 

Fluctuations v rámci databáze Human Fertility Database) a výběrového šetření GGP-Současná česká 

rodina, které v Česku probíhalo během pandemie covid-19 a zkoumalo mj. reprodukční plány. Práce 

dále ukazuje, jak se měsíční výkyvy plodnosti během pandemie covid-19 promítly do celkové plodnosti 

a které skupiny žen byly náchylnější ke změně plodnosti (dle věku, legitimity a parity). Výsledky 

naznačují pozitivní vliv první vlny pandemie covid-19 na plodnost v Česku. Od počátku roku 2022 však 

plodnost dlouhodobě klesá pod předpandemickou úroveň. Reprodukční chování bylo analyzováno 

pomocí statistických metod kontingenčních tabulek a logistické regrese. Výsledky však zatím neukazují 

na výrazné změny reprodukčních plánů českých mužů a žen v souvislosti s pandemií covid-19, a to ani 

z hlediska plánovaného počtu dětí, ani z hlediska změny v časování jejich narození. 

 

Klíčová slova: plodnost, covid-19, pandemie, krize, úhrnná plodnost, reprodukční plány, Česko 

 


